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Opstillingsmøde, Alternativet Aarhus Kommuneforening  
Søndag d. 30. marts 2025 kl. 14 
Folkestedet, Carl Blochs Gade 28 
 
 

Referat 

Tilstedeværende: Lissi, Asger, Bodil B, Jeppe, Thure, Nikoline, Nicoline, Carsten, Trine, Poul B, Karsten, 
Bjørn, Karsten, Trine, Lene, Niels, Nilas. 

Lene og Trine havde ikke stemmeret. Asger gik omkring kl. 15. Peter Boesen kom omkring kl. 16. 

1. Velkomst  
Lissi Bagge bød velkommen. 

2. Valg af dirigent for både opstillingsmøde og årsmøde  
Thor Jonasen blev valgt som dirigent for både opstillingsmøde og årsmøde. Karsten Fyhn blev valgt til 
at stå for valgpunktet, eftersom Thor selv var på valg. 

3. Valg af stemmetællere og referent for både opstillingsmøde og årsmøde  
Jeppe Spure blev valgt som referent. To stemmetællere blev valgt (som ikke var kandidater). 

4. Præsentation af nye KV25-kandidater  
Nye kandidater til Kommunalvalget 2025, der opstiller i dag:  
Thure Hastrup, Nilas Bay-Foged og Thor Jonasen. 

Præsentationerne supplerede kandidaternes opstillingsgrundlag på 2 sider (udsendt på forhånd): 
https://dialog.alternativet.dk/t/opstillingsgrundlag-til-kv25-og-bestyrelse-samt-regnskab-til-
kombineret-opstillings-og-arsmode-2025/16288  

Nilas Bay-Foged præsenterede sig: 
Tætpakket efterår på arbejde - vil gerne stille op til et par debatter og være med på gaden for at 
debattere åbent og ærligt - og skabe "ny politisk kultur". Vil lægge det op til kampagnetovholdere om, 
hvad jeg skal kastes ind i. Jeg har været involveret i lidt af hvert og er en ’cirkushest’ hvad det angår. 

Thor Jonasen præsenterede sig: 
Har været med i Alternativet i ti år. Stillede op i 2017. Den måde, vi tager beslutninger på i dag, er ikke 
gearet til det samfund, vi har i dag. Jeg har et stort netværk. Jeg vil også gerne med til debatter og være 
med på gaden i et mindre omfang. 

Thure Hastrup præsenterede sig: 
Det som motiverer mig til at stille op er det samme som motiverede mig til at melde mig ind i 
Alternativet: Implementering af Klimaplan, Mobilitetsplan, Kommuneplan 2025. Jeg går også op i at 
fastholde en ordentlighed i Aarhus Byråd (politisk kultur), men det bliver sværere og sværere, fordi der 
er politikere, der har løjet for byrådet og holdt os i mørket. Man skal bruge megen tid, hvis man vil gøre 
en forskel i byrådet, så man bliver nødt til at have en vis stamina, eftersom følgegruppen undervejs 
risikerer at blive mindre. Forandring sker kun, hvis man har gode alliancer internt i partiet, til foreninger 
og til de andre partier. Djævelen ligger i detaljen. Deltage i debatter: Ja tak. 

https://dialog.alternativet.dk/t/opstillingsgrundlag-til-kv25-og-bestyrelse-samt-regnskab-til-kombineret-opstillings-og-arsmode-2025/16288
https://dialog.alternativet.dk/t/opstillingsgrundlag-til-kv25-og-bestyrelse-samt-regnskab-til-kombineret-opstillings-og-arsmode-2025/16288
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5. Spørgsmål, valghandling og resultat  

A. Spørgsmål til de tre kandidater (Thure, Nilas og Thor): 

- hvordan vil I inddrage og sikre et levende og aktivt bagland, som også får indflydelse, med afsæt i 
vores debatdogmer? 

- skoleområdet: Hvad har I at byde ind med her? Der er jo en mindre skolereform i gang kaldet "Bredere 
børnefællesskaber"  

- til Thure: Vil du uddybe, hvorfor du stiller op? 

- Da vi have Liv Gro havde vi nogle aktive baggrundsgrupper, der var magistratsinddelt. Der fik vi nogle 
erfaringer... Hvordan delegerer man noget af arbejdet til baglandet? 

- Hvilke vælgergrupper hælder I mest til hver især? 

Svar på spørgsmål vedr. inddragelse af baglandet: 

- Nilas: Alle medlemmer kan byde ind ift. sine fagligheder og demokratiske aktuelle sager. Måske godt 
at mobilisere vore medlemmer en gang om året. 

- Thure: Jeg har øvet mig i at skabe et hold, men også øvet mig i at bidrage til en fælles sag og ikke være 
den, der går forrest. Har nu prøvet som løsgænger at lave en baggrundsgruppe til møder hver 14. dag: 
Medlemmer fra EL, medlemmer fra Alternativet plus nogle særlige interesserede (som ikke er medlem 
af partier). Det er også vigtigt at inddrage aktivister og organisationer, ved at holde møder med dem og 
holde oplæg for dem - eller deltage i omvendte vælgermøder. Jeg hiver også oplægsholdere ind på vore 
baggrundsgruppemøder, så vi kan dele og drøfte ny viden der. Jeg tager også andre ind i forskellige 
politiske forhandlinger. 

- Thor: Jeg synes generelt der er et organiseringsproblem i Aarhus. 

Svar på spørgsmålet om skolepolitik: 

- Thure: Ja, der er en reform. Det kan være noget med et netværk, som vi kan kontakte eller lave en 
arbejdsgruppe. Det specialiserede børneområde er oppe gang på gang, og her skal vi bidrage til at 
tippe balancen, så de ikke bliver integreret. 

- Thor: tilslutter sig Thures svar. 

- Nilas: jeg tror det er vigtigt at gå bag om dagsordenen også, så vi spørger: skal vi integrere nogen i 
noget, der IKKE fungerer? Kan vi blive en kommune, hvor vores unge er supergode til håndværk og 
reparation. Vi ved fra psykologi og pædagogik, at det skaber mere trivsel. Og en række fonde vil gerne 
være med.  Vi skal vise, vi hellere vil en anden vej, f.eks. "Cykelpolitik for Folkeskolen". 

Svar på spørgsmål til Thure ”Hvorfor stiller du op”: 

- Thure: Jeg vil gerne støtte Alternativets valgkamp og sikre at stemmer jeg kan trække til, går til 
Alternativet. Jeg kan ikke afvise, at nogen vil stemme på mig, og vi har jo "sideordnet afstemning", så 
kan jeg blive stemt ind? Det har taget mig to år at finde ud af, hvordan det fungerer i Aarhus Kommune. 
Jeg behøver ikke tid til at lære nu. Jeg har meldt mig ind i Å for at styrke det bedst mulige grønne byråd. 
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Svar vedr ”hvem henvender vi os mest til”: 

- Thor: Primært folk, der kender mig plus nogen der ville have stemt på Alternativet. 

- Nilas: det er et godt spørgsmål! En del alternativister. Kolleger og folk omkring mig, en række 
organisationer plus en del unge, der synes det er fedt jeg skælder ud på Alex Vandopslagh. Plus 
igennem Repair Festival 

- Thure: en bredere skare af folk, der interesserer sig for politik. Folk der kunne finde på at stemme på 
mig istedet for Enhedslisten. Hvorfor? Troværdighed, ordentlighed og god til at føre ting igennem. Jeg 
vil være glad hvis jeg får 1000 stemmer 

Hvad skal partiet slå sig op på ift. de andre partier? Hvad er jeres personlige mærkesager? 

Hvad tænker du, Thure, mht. at skifte parti fra EL til Å? 

Svar ift det med "mærkesager": 

- Nilas: Jeg kommer til at køre på de mærkesager, som vores spidskandidaterne har. "Cyklerne først" er 
dog godt!!! Det er ufedt at cykle i Aarhus. Lad os gøre det radikalt? Feministisk cykelpolitik: Start med 
at rydde den "bløde" transport. Så rydde for biler og lastbiler til sidst. Det her, det er en cykelby!!! Det 
vil blive enormt lokalt og enormt fysisk. Noget visionært og noget, som folk kan SE, hvordan det ville 
kunne være... 

- Thor: jeg stiller mig bag vores hovedkandidater. Er for nylig blevet inspireret af to bøger vedr. det 
"metamoderne": "The Listening society" og ”Nordic Ideology”. Det kunne jeg godt tænke mig at lave 
noget med - og det appelerer til ca. 2% af vælgerne. 

Svar ift. hvad vi profilerer os på som Alternativet? 

- Thure: Hvordan får vi et meningsfuldt liv, så vi trives som mennesker (har læst "Overskud" og 
bekæmpe accelerationssamfundet. "100% klimaneutral" er et godt udspil. De andre tager ikke 
klimakrisen "seriøst" (men kun "alvorligt"). Vi skal slå på et lokalt meddemokrati - aktive lokale 
medborgere (kun 18% er interesseret i at deltage mere end de gør). Lægge magten tilbage til 
lokalområdet og decentralisere. Elske at spørge Enhedslisten: "Hvor mange p-pladser er det, vi skal 
bevare?" (de vil ikke nedlægge dem, fordi de mener, det vil være socialt skævt at gøre). 

Svar ift. Thure om partiskift: 

Thure: meldte mig ud af EL start februar 2023. Der havde jeg nogle overvejelser ift. motivation. Og 
derefter: Kan jeg tage et mandat med mig? Også vælgerne er flygtige (jvf. bogen om hyperpolitik). Jeg 
ville være loyal over for dem, der havde valgt mig. Så gik der to år og undervejs prøvede jeg at holde fast 
på den del af EL, som jeg var enig med. Så fik jeg et samarbejde med Å. Og jeg kunne derefter godt se 
mig selv i Å - og jeg kunne ikke se mig selv trække byrådet i en mindre grøn retning ved at stoppe. Og 
min suppleant er Viggo Jonasen, der repræsenterer en anden fløj i EL.  

Carsten Borup (ej spørgsmål, men kommentar): Det er vigtigt at der både er en baggrundsgruppe og 
grupper, der arbejder med faste emner, f.eks. kunst- og kulturpolitik. 

Bjørn: (ej spørgsmål, men kommentar): Super fedt at I alle tre stiller op. I kommer hver især med noget. 
Og så skal vi sikre, at vi får inddraget baglandet, uanset om man bliver valgt ind eller ej. 
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B. Valghandlingen:  
Stemmesedler blev uddelt. Man måtte skriv 0-3 navne. Vedtægterne siger, man skal have halvdelen + 
en stemme (10 stemmer).  

C. Resultatet:  
Alle fik lige mange stemmer - alle tre blev valgt som kandidater til KV25 i Aarhus. 

6. Opstillingsliste til byrådet 
Der indstilles i fællesskab af bestyrelsen og gruppen af kandidater at Bjørn Olsen vælges til at stå som 
nr. 1 på opstillingslisten, og at Nikoline Erbs Hillers-Bendtsen vælges til at stå som nr. 2 på 
opstillingslisten. Der indstilles yderligere at der gives mandat til bestyrelsen og gruppen af kandidater i 
fællesskab til at indplacere de øvrige kandidater på opstillingslisten.    

Bjørn motiverede: Vi er nået et sted, hvor vi har brug for at være tydelige over for omverden og de andre 
partier. Nikoline og jeg stiller os til rådighed og er meget motiverede. Vi er godt inde i det politiske 
arbejde. Vi har nu er stærk gruppe mht. baglandet og gruppen af kandidater. Og vi har nu brug for et 
klart mandat ift. at have nogle spidskandidater. Jeg har fået mulighed for at gå ned i tid på mit arbejde 
(en fridag hver 14. dag som kan allokeres til det politiske plus en del tid op til valgkampen). 

Nikoline: Enig med Bjørn plus vi er enige om at vi supplerer hinanden godt. Plus vi rammer også 
forskellige målgrupper. Jeg prioriterer især min valgkamp efter sommerferien. 

Thure: Hvordan vælger vi topkandidater ift. at der vist er i hvert fald fire, der gerne vil vælges til byrådet? 
Carsten (svar): Det er et samarbejde i kandidatgruppen om at få valgt ind. 

Thor: I 2017 havde vi ingen spidskandidat men en rækkefølge der blev fundet via stemmer. En anden 
gang var der valgt en spidskandidat. 

Lissi: Det er dem, der får flest stemmer, der kommer ind i byrådet (sideordnet opstilling). 

Thure: Hvordan bliver partiliste-stemmer så fordelt?  
Thor (svar): Det bliver udelukkende afgjort ud fra antallet af personlige stemmer. 

Bodil: Jeg vil gerne have en drøftelse på et nyt møde, hvor vi får en drøftelse af, hvem og hvordan vi 
sender kandidater ud til et valgarrangement. Vi skal spille hinanden gode! 

Bjørn: Dette valg af to kandidater er på ingen måde en modsætning til et bredere samarbejde. Vi har et 
stærkt hold allerede, men vi bør have en kvinde mere med i top fem.  

Thor: Vi har ingen regel om, at det skal være skiftevis mand-kvinde (kun vedr. de to første kandidater). 

Nikoline: Bjørn og jeg stiller os samtidig i spidsen for at facilitere fællesskabet. 

Niels: Fint med de to første, men resten af rækkefølgen af kandidater er også vigtig. 

Lissi: Fantastisk med jer to. Vi har set fra jeres side, at det handler om fællesskab. I er gode til at vi 
både er blevet set udadtil og indadtil. Og det har været et fantastisk samarbejde med Thure, der også 
vil samarbejde. Det handler om "det fælles bedste", og det er stærkt... Jeg håber også på, at Thure og 
Jeppe kommer herefter. 

Thor: Jeg synes, vi efterhånden har en stærk politisk kultur i Alternativet i Aarhus. Og nu er det "Sagen 
før partiet før personen." I Aarhus er vi sammen om det. Jeg bakker fuldt op om jer to som 
spidskandidater. 
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Nilas: Jeg bakker op. Vi skal have et tydeligt hierarki, der kan rejse sig, når det skal være! 

Carsten: Vi skal i weekenden definere, hvad det vil sige at være spidskandidat. Og Thure vil automatisk 
også få mange henvendelser. 

Thure: vi har ikke været i den situation, hvor nogen der sidder i byrådet, overdrager til nogle andre 
(spidskandidater). Der kommer en arbejdsdeling der i resten af året. F.eks. i forhold til 
budgetforhandlinger, hvor f.eks. spidskandidater er med til forhandlingerne. 

1.del af indstillingen blev enstemmigt vedtaget: Bjørn som nr 1 og Nikoline som nr. 2 på kandidatlisten. 

Thor spurgte som dirigent, om generalforsamlingen på baggrund af drøftelsen (ovenfor) ville give 
mandat, for at sikre størst mulig fleksibilitet i forhold til den videre placering af kandidater. 

2. del af indstillingen blev enstemmigt vedtaget: At bestyrelsen i samråd med kandidaterne finde en 
rækkefølge for resten af kandidaterne, fra nr. 3 og ’nedefter’ (til syvende og sidst har bestyrelsen 
beslutningskompetencen, hvis de ikke kan blive enige sammen med kandidaterne). 

7. Eventuelt  
Lissi: kandidaterne og bestyrelsen har et rigtig godt samarbejde. Og vi er begyndt at mødes oftere, så 
det vil blive endnu bedre og tættere. Referater fra vores møde ligger på "AlleOS" under dialog. Det er 
også vigtigt at have stormøder og medlemsmøder. 

Bjørn: Vi har allerede en fantastisk kandidatliste, men vi mangler noget: Flere kvinder! Vi kan ikke stå 
med en liste, hvor der er en stor slagside: 8 kvinder og 2 mænd. Vi skal gerne finde minimum 5 kvinder 
mere. Det er ok, at de fire af dem får en tilbagetrukket rolle (alene navn + ansigt). Men vi skal som 
minimum have en mere, der er klar på at lægge noget arbejde i det. Vi skal have en bedre kønsbalance! 

Bodil: Jer kandidater har måske en særlig styrke og stemme ift. at tage fat i nye kandidater? 

Nilas: Vi udvikler os ikke uden for vores komfortzone. Vi skal give potentielle kandidater en valgpakke, 
der giver dem en komfortzone og varmestue – og særligt dem, der ikke har været i politik før eller i et 
parti. Farer: Bange for tlf. spørgsmål fra journalisterne, plakater (eksponering) og på gaden med flyers. 

Niels: Vi kan kigge på kandidatlisten fra 2017 i forhold til at finde flere kandidater. 

Poul: Jeg går ud fra at "velkomstgruppen" også er opmærksom på det med kvinder til kandidatlisten. 
Den første kontakt her er meget vigtig. Rasmus Rydahl er god til den dialog. 

Trine: I Ry har jeg en udfordring mht. at komme i kontakt med de andre fra AlleOs. Hvis nogen kan 
hjælpe, vil jeg gerne høre noget.  

 
Efter kandidatmødet blev der holdt Årsmøde for Aarhus Kommuneforening.  
Referat heraf er skrevet i særskilt dokument. 


